CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 056/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Adilson Pinto de Oliveira (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada à

Exma. Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Brasil, Sra. Tereza Cristina Corrêa

da Costa Dias, a seguinte Indicação onde solicita:

Destinação de recursos financeiros, através do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, para implantação e execução de um projeto de construção de uma

Fecularia no município de Batayporã.

Justificativa: O Município de Batayporã, em sua maior parte não há deficiência hídrica, em

função da grande disponibilidade de água no solo, bem como sendo de terras férteis, com

predomínio de Latossolo Vermelho-escuro de textura argilosa e, em menor proporção de

textura média, favorável para o plantio de mandioca. Há anos o município se destaca como um

dos grandes produtores de fécula, mas um dos entreves que inibe o aumento da produção, e a

falta de uma fecularia, que uma vez implantada, irá incentivar o plantio da mandioca nas

pequenas e medias propriedades. A ideia de implantação de uma agroindústria de fecularia da

mandioca município vem despertando o interesse dos produtores rurais a anos, mas o projeto

sempre encontra entraves, como   falta de investidores da iniciativa privada, o que nos leva a

solicitar junto a nobre Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Tereza Cristina

Corrêa da Costa Dias, recursos financeiros na ordem de R$ 1.000.000,00 (um milhão), para

implantação e execução de um projeto de construção de uma Fecularia no município de

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 056/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Adilson Pinto de Oliveira (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Batayporã. Com a implantação da fecularia esperamos um aumento no plantio da mandioca,

considerando que hoje se trata de um alimento consumido em todo o mundo. Além de

estaremos promovendo a geração de emprego e renda ao homem do campo. Agradecendo

Vossa atenção, enviamos os protestos de elevada estima e respeito.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 14 de junho de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/